

PROTOKÓŁ
z obrad XXXII sesji Rady Gminy Marciszów
odbytej w dniu 28 lutego 2013 roku
w siedzibie Urzędu Gminy

Początek obrad godzina 11.00, zakończenia 13.30.

W obradach uczestniczyli pan Stefan Zawierucha Wójt Gminy , Z-ca Wójta Wiesław Cepielik , pani Krystyna Kwiatkowska Sekretarz Gminy, pani Krystyna Magda Skarbnik Gminy, mecenas Robert Greb, rada Powiatu Maria Bych, kierownicy referatów Urzędu Gminy, sołtysi.

Obrady były nagrywane na dyktafon oraz filmowane przez pana Ryszarda Bizonia DVD VIDEO.

Ad.1 i 2

Otwarcie obrad sesji.

Henryk Mazur Przewodniczący Rady Gminy Marciszów dokonał otwarcia obrad sesji witając jej uczestników, szczególnie nowego sołtysa z Nadgórника pana Józefa Żukrowskiego oraz pana Jarosława Gęborysa z Powiatu odpowiedzialnego za drogi w naszej gminie.

Zapoznał z dostarczonym wraz z materiałami na sesję porządkiem obrad sesji , który przedstawia się następująco:

1. **Otwarcie obrad sesji.**
2. **Powitanie**
3. **Stwierdzenie quorum.**
4. **Przyjęcie protokołu z XXX I sesji.**
5. **Informacja Wójta Gminy z prac między sesjami.**
6. **Informacja n/t wykorzystania dotacji udzielonych z budżetu gminy dla klubów sportowych działających na terenie gminy za 2012 rok.**
7. **Informacja n/t funkcjonowania oczyszczalni ścieków i kanalizacji.**
8. **Opieka zdrowotna na terenie gminy Marciszów.**
9. **Podjęcie uchwał w sprawach :**
 - a/ **sprzedaży nieruchomości,**
 - b/ **sprzedaży nieruchomości,**
 - c/ **sprzedaży nieruchomości,**
 - d/ **zmiany do uchwały Nr X/42/11 Rady Gminy Marciszów z dnia 26 maja 2011 roku w sprawie inkasa podatku od nieruchomości , rolnego, leśnego, opłaty z tytułu posiadania psów oraz określenia inkasentów i wysokości wynagrodzenia za inkaso,**
 - e/ **wprowadzenia zmiany do Uchwały Nr VIII/26/2011 Rady Gminy Marciszów z dnia 31 marca 2011 roku.**
10. **Interpelacje i zapytania radnych.**
11. **Sprawy różne.**
12. **Zamknięcie obrad sesji.**

Ad.3.

Stwierdzenie quorum

Na podstawie listy obecności Przewodniczący Rady Gminy stwierdził quorum pozwalające na podejmowanie prawomocnych decyzji.

Przewodniczący Rady Gminy poinformował Radę o pomyłce jaka nastąpiła w porządku obrad dot. punkt. 6 tematu informacji n/t wykorzystania dotacji celowych z budżetu gminy dla klubów sportowych działających na terenie gminy w roku 2012, mylnie zapisana w planie pracy Rady Gminy na miesiąc luty. W miesiącu lutym została zaplanowana informacja na temat wychowania przedszkolnego i taka będzie przedstawiona w dniu dzisiejszym za pomyłkę Przewodniczący przeprosił.

Innych uwag do porządku obrad nie zgłoszono.

Poddany pod głosowanie porządek obrad został przyjęty jednogłośnie.

Ad.4.

Przyjęcie protokołu z pop.sesji.

Przyjęto b/u.

Przewodniczący Rady Gminy zaproponował rozpoczęcie w pierwszej kolejności na zasadzie pytań do gościa z Powiatu ze strony radnych.

Radny Andrzej Mitczak Ciechanowice

Zwrócił się z zapytaniem do przedstawiciela Powiatu, co dalej w sprawie drogi powiatowej i wyrwy na drodze powiatowej w Ciechanowcach , którą już zgłaszał osobiście w Powiecie jednak nic nie zrobiono.

W odpowiedzi przedstawiciel Powiatu poinformował , że w chwili poprawienie się pogody zostaną tam postawione słupki ostrzegające.

Józef Żukrowski sołtys Nadgórnik

Zwrócił się w sprawie remontu zniszczonej drogi z Domanowa do Nadgórnik przy , której nie są wyczyszczone rowy oraz przepusty jak też nie są wycięte krzaki , a jest to droga , którą mieszkańcy dojeżdżają do pracy.

W odpowiedzi pan Gęborys poinformował , że problem braku wykonania remontu tej drogi spowodowany jest tym, że nie jest ona wpisana w działania Powiatu dlatego nie będzie wyremontowana brak jest też możliwości finansowania jej z zewnątrz. Możliwe jest jedynie wykonanie prac zachowujących bezpieczeństwo na niej.

Władysław Wróblewski sołtys Domanowa

Zwrócił się w sprawie drogi powiatowej w Domanowie gdzie należy wyczyścić rowy ponieważ podczas powodzi powoduje ona najwięcej zniszczeń. Sołtys uważa, że Powiat powinien wpłynąć na Powiatowy Urząd Pracy ażeby skierowano pracowników interwencyjnych celem wykonania tych prac, które mogą się przyczynić do tego, że nie będzie tyle zniszczeń.

W odpowiedzi pan Gęborys poinformował, że nie ma takiej możliwości żeby bezrobotnych skierować na takie prace , bo o tym decyduje wójt gdzie skieruje pracowników.

Radny Adam Ryżowski Wieściszowice

Uważa, że powinno się remontować drogi kiedy zniszczenia są niewielkie , bo później jest to o wiele kosztowniejsze. Nie wyczyszczone rowy powodują degradację tych dróg i jeżeli jest zasypany przepust to należy go zaraz wyczyścić , tym czasem Powiat nic z tym nie robi . Przypomniał , że w Wieściszowicach miały być ustalenia z Powiatem i Nadleśnictwem , ponieważ przewoźnicy niszczą drogi wywożąc drewno z lasu jednak nie doszło do nich. Dlatego radny widzi niechęć współpracy w tym zakresie nawet pomimo interwencji ze strony radnej Powiatu pani Marii Bych nic nie zrobiono. Owszem są zaniedbania wieloletnie jednak należy się jakoś dogadać, tak żeby Gmina ze swojej strony , a Powiat ze swojej strony i wykonać prace co pokaże, że jednak Powiat widzi Gminę Marciszów , a wówczas Samorząd doceni Powiat tylko trzeba chcieć.

W odpowiedzi pan Gęborys stwierdził, że z Wójtem Gminy Marciszów współpracuje się bardzo dobrze co nie znaczy, że problemów nie ma. Jednak efektywność tego co się robi zależy od wielu czynników i mimo wszystko uważa, że jest coraz lepiej.

Józef Żukrowski sołtys Nadgórnik

Podziękował pani Elsner z Powiatu za wykonane dotychczas prace na terenie Nadgórnik po powodzi. Ustalono w rozmowie, że miesiącu maju zostanie wywieziony urobek i zwrócił się do Wójta o sprzęt.

Radna Jadwiga Adamczyk Wieściszowice

Zwróciła się do pana Gęborysa n/t spostrzeżeń odnośnie zimowego utrzymania dróg na terenie Gminy Marciszów. Przybliżyła nieprawidłowości ze strony odśnieżających i porównała do prac wykonywanych w u.r. z, których mieszkańcy byli zadowoleni. Radna uważa, że należy przeprowadzić szkolenie z obecnymi odśnieżającymi pracownikami ponieważ jest różnica w wykonywaniu tych prac w stosunku do u.r.

W odpowiedzi pan Gęborys zapoznał ze sposobem w jaki firmy obsługujące drogi powiatowe odśnieżały. Przyznał , że owszem Wieściszowice zgłaszały problemy na, które natychmiast były reakcje czyli poprawki jednak jest tak, że nie zawsze pracownicy słuchają szefów. Z wyjazdów w ramach reklamacji były i zostaną wyciągnięte wnioski na przyszłość , bo przetarg na odśnieżanie Powiat zamierza już przeprowadzić w miesiącu kwietniu lub w maju.

Radny Dawid Chęciński Marciszów

Zwrócił się w sprawie uszkodzonego mostku koło posesji pana Sitka na ulicy Spółdzielczej w Marciszowie.

W odpowiedzi pan Gęborys poinformował, że most ostatecznie wyremontowany przez Powiat.

Mirosław Wolak sołtys Ciechanowice

Zwrócił się w sprawie dziury koło byłej „Słodowni „ w Ciechanowicach , która jest wprawdzie zabezpieczona jednak sołtys obawia się, że po okresie zimowym będzie ona jeszcze większa czym w dalszym ciągu zagraża szczególnie odjeżdżającym z przystanku dzieciom do szkoły.

W odpowiedzi przedstawiciel Powiatu poinformował, że zostaną tam wykonane prace.

Ad.5.

Informacja wójta gminy z prac między sesjami.

Pogratulował wyboru na sołtysa Nadgórnik panu Józefowi Żukrowskiemu.

Ustosunkowując się do spraw związanych z drogami powiatowymi proponuje zgłoszenie tych problemów na komisję powiatową jednak jest zdania, że dość dużo prac zostało wykonanych.

Wójt Gminy poinformował o:

- odbytych wspólnych spotkaniach z WZWiK WPWiK i Gminie w związku z wyborem nowego prezesa ze strony , jednak brak jest reakcji w stosunku do naszej Gminy,
- spotkaniu z Powiatem i Wodociągami w sprawie drogi gminnej przybliżył szczegóły współpracy w tej sprawie,
- odbył dwa spotkania z Nadleśnictwem w sprawie drogi gminnej leśnej za przejazdem w Marciszowie,
- przebywał dwa tygodnie na urlopie

Ad.6.

Informacja n/t wychowania przedszkolnego.

Uczestnicząca w obradach sesji pani Marta Jędrzejowska kierownik referatu oświaty Urzędu Gminy przybliżyła Radzie szczegóły funkcjonowania oddziałów przedszkolnych w oparciu o status przedszkola. Szczegółowa informacja stanowi załącznik nr 4 do protokołu.

Ad.7.

Informacja n/t funkcjonowania oczyszczalni ścieków i kanalizacji.

Wójt Gminy zwrócił uwagę na dostarczoną radnym szczegółową informację pisemną na temat infrastruktury wodociągowo kanalizacyjnej sporządzoną przez kierownika referatu wodociągów i kanalizacji Rafała Zdunka. Wójt odniósł się do przewidywanej sytuacji podając za przykład Świdnik i Ciechanowice gdzie mimo spotkań i namawiań nie przynosi to spodziewanego efektu czyli podłączenia się do wodociągu. Ma jednak nadzieję, że przyczyną tego była zima i dalszym ciągu jest zamiar to kontynuować. W przypadku obu miejscowości za przyłącza płaci przyłączający się.

W wypadku Ciechanowic, które są na etapie podpisywania umów zadeklarowanych jest 118 domów na 140 domów, a wycofanie się jest nie niemożliwe jednak jest taka obawa, żeby nie powtórzyła się sytuacja ze Świdnika gdzie ludzie nie przystąpili do podłączenia się, a przecież wodę skądś muszą brać.

Dlatego inwestycja w Ciechanowicach jest przygotowywana w ten sposób żeby jak najwięcej ludzi się przyłączyło. Ponadto czeka nas likwidacja wyeksploatowanej nie spełniających wymogów z 90 lat oczyszczalnia w Sędzislawiu, której koszty szacowane są na 600 tysięcy, pozostanie tylko przepompownia która zostanie podłączona do nowej sieci i nowej oczyszczalni w Marciszowie.

Likwiduje się też jedną oczyszczalnię przydomową ponieważ w Marciszowie są niedociążone.

Zadania te na razie nie zostały wprowadzone do budżetu gminy ponieważ priorytetem są Ciechanowice.

Stosownie do posiadanych środków jakie będą wpływały zadania te będą do budżetu wprowadzane.

Uwag i zapytań nie zgłoszono.

Ad.8.

Opieka zdrowotna na terenie Gminy Marciszów.

Przewodniczący Rady Gminy poinformował radnych, że doktor Ireneusz Makaś był zaproszony na obrady sesji jednak z powodu trwającego okresu grypowego w ośrodku zdrowia jest bardzo dużo pacjentów, co uniemożliwiło wzięcie udziału doktorowi w obradach sesji i przedstawienia tego tematu.

W związku powyższym pan doktor zadeklarował przybycie na spotkanie w terminie nie kolidującym z przyjmowaniem chorych w ośrodku zdrowia.

Wójt zaproponował też oddzielne spotkanie w tej sprawie.

Przewodniczący Rady Gminy ogłosił 10 min przerwy.

Po przerwie

Ad.9.

Podjęcie uchwał w sprawach :

a/ sprzedaży nieruchomości

Pracownik biura Rady Gminy przypomniała, że chodzi o wycofany projekt uchwały z poprzedniej sesji, którą radni posiadają i o, czym była mowa na posiedzeniach komisji.

Radny Józef Szoldrowski Sędzislaw

Sygnalizował swoje wątpliwości na komisji i uważa, że propozycja sprzedaży tej nieruchomości to sprawa poważna i przedstawił projekt z 1990 r zagospodarowania tej działki. Przypomniał o dwukrotnym zalewaniu w czasie powodzi domów w Sędzislawiu, a właśnie na tej działce miał powstać zbiornik wodny, którego zadaniem jest zatrzymanie części wody w razie powodzi, podczas której zalewane są domy. Po za tym znajduje się tam infrastruktura, która można wykorzystać.

Wyraził też obawę, że w chwili sprzedaży tej nieruchomości Gmina nie będzie miała już żadnych możliwości.

Jest po rozmowie z fachowcami i w związku z tym, że jest to teren przeznaczony na powyższy cel jest przeciwny jego sprzedaży, tym bardziej, że Gmina nie musi na ten cel wykładać swoich środków ponieważ zdaniem radnego i fachowców można je zdobyć po za budżetem starając się o nie.

Radny Adam Ryżowski Wieściszowice

Przypomniał o sytuacji kiedy wójtem był pan Włodzimierz Lewowski i kiedy to powiat kamiennogórski łącznie z trzema ościennymi gminami opracował projekt zagospodarowania tego terenu czego intencją było, że będzie to zbiornik retencyjny przechwytyjący wodę, co niestety umarło śmiercią naturalną. Jednak taki zapis że miał tam być zbiornik retencyjny istnieje również w obowiązującej Strategii Gminy więc radny czegoś nie rozumie. Przypomniał, że powstały zamiary w stosunku do tego zbiornika i nieruchomości, a teraz się je zmienia więc również jest przeciwny tej propozycji.

Pan Stefan Zawierucha Wójt Gminy

W odpowiedzi stwierdził, że w Strategii nie jest zapisane, że ma to być zbiornik retencyjny gminny więc nie została ona zmieniona. Dodał, że została zlikwidowana żwirownia, a niebawem zostanie zlikwidowana spółka „Godel - Beton” w Sędziszawiu i pozostaje ponad 4 ha ziemi z czego 1600 m to linia brzegowa. Tym czasem Gmina nie może prowadzić działalności gospodarczej lecz inwestor w związku z czym Gmina musiałaby zabezpieczyć cały zbiornik. Ponadto likwidacja spółki „Godel - Beton” powoduje, że pieniądze wracają do Gminy wraz z biurowcem, bo były dzierżawione więc nie zamierza zatrudniać dozorców, żeby pilnować tego terenu pod kątem dewastacji jak też bezpieczeństwa na zbiorniku wodnym. Ponadto istotne jest to, że kto by nie był właścicielem to nie ogranicza to właściwości państwa do wybudowania zbiornika. Dane sprzed kilku lat mówiły że w roku 2012 ma być gotowy projekt, a nie niestety nie ma jak, też brak odpowiedzi na pisma i monity w tej sprawie, a projekt o, którym mówi radny Józef Szoldrowski jest nieaktualny i nie ma się ni jak do obecnej rzeczywistości.

Zostało wysłane pismo do Ministerstwa Ochrony Środowiska i Zarządu Gospodarki Wodnej z zamiarem sprzedaży jednak nikt się nie odezwał i nie ma to żadnego związku z tym, że jak państwo będzie chciało wybudować zbiornik retencyjny to go wybuduje. Korzyści natomiast ze sprzedaży mogą być duże, bo nie ponoszenie kosztów sprzedajemy akwen, a samej wody nikt nie chciał kupić bez terenów dlatego został przygotowany projekt uchwały o sprzedaży tych terenów. Jest tak, że dostaniemy pieniądze i jeszcze będzie płacony podatek czyli są dochody dla Gminy. Uznał, że woli sprzedać to, co jest gminne i dotychczas nie przynosi żadnego użytku przeznaczając środki na budowę wodociągu w Ciechanowicach, niż brać kredyt na jego zakończenie.

Uważa, że z dobra majątkowego gminy trzeba coś wybudować dla mieszkańców tej gminy. Przypomniał o posiadaniu przez Sędziszaw pięknej nowoczesnej szatni dla sportowców w zamian za zlikwidowaną szkołę, najlepszy stan dróg w całej Gminie, wybudowaniu pierwszej kanalizacji w Sędziszawiu.

Przypomniał, że podjęcie tych uchwał upoważnia wójta do dalszych czynności dlatego prosi o jej podjęcie proponując jednocześnie monitorowanie sprawy poprzez Komisję Rewizyjną jak się ona toczy.

Uchwała ponadto zostanie przesłana do Ministerstwa Ochrony Środowiska i Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej mając nadzieję, że coś w tej sprawie ruszy pomimo to, że nikt z władz nie jest zainteresowany żeby ten zbiornik tam powstał.

Poinformował, że z mecenasem przygotowują pozew do sądu odnośnie pozostałych części, bo” Bobrex „nie płaci podatku i nie odpowiada na pisma.

Radny Józef Szoldrowski Sędziszaw

Uważa, że przede wszystkim dotychczasowy właściciel powinien ten teren uporządkować.

Ponadto radny przypomniał, że czyszczenie sprzed kilku lat rzeki Bóbr, też nie przyniosło wielkich zmian odnośnie zalewania.

Pan Stefan Zawierucha Wójt Gminy

W odpowiedzi poinformował, że przejęcie terenu po żwirowni odbyło się przez Starostwo zgodnie z dokumentacją i stwierdził, że regulacje i uporządkowanie ciąży na nowym właścicielu.

Radny Andrzej Miteczak Ciechanowice

Wyraził obawę co do tego, że jak ktoś kupi ten teren, to zrobi z tym co będzie chciał, a Gmina nie będzie miała na to żadnego już wpływu, przypomniał o sprzedanej słodowni w Ciechanowicach, która jest już ruiną.

Pan Stefan Zawierucha Wójt Gminy

W odpowiedzi przypomniał, że Gmina nie jest od prowadzenia działalności gospodarczej, a potrzebuje pieniędzy, a przyszły rok nie będzie wcale lepszy dlatego proponuje o takie zachowanie żeby maksymalnie wykorzystać wszystko co można.

Innych uwag nie zgłoszono.

Przewodniczący Rady Gminy odczytał treść projektu uchwały.

Rada w głosowaniu 8 głosami „za”, 6 głosami „przeciw”, / radny Adam Ryżowski, radny Andrzej Miteczak, radny Józef Szoldrowski, radna Danuta Wojtas, radna Jadwiga Adamczyk, radna Teresa Mospan/ 1 głosem „wstrzymującym”, przyjęła projekt uchwały, który stanowi załącznik nr 5 do protokołu.

- projekt uchwały w sprawie : sprzedaży nieruchomości

Uwag i zapytań nie zgłoszono.

Przewodniczący Rady Gminy odczytał treść projektu uchwały.

Rada w głosowaniu 8 głosami „za”, 5 głosami „przeciw” / radny Adam Ryżowski, radny Andrzej Miteczak, radna Danuta Wojtas, radny Józef Szoldrowski, radna Teresa Mospan/ 2 głosami „wstrzymującymi”, przyjęła projekt uchwały, który stanowi załącznik nr 6 do protokołu.

- projekt uchwały w sprawie : sprzedaży nieruchomości

Przewodniczący Rady Gminy odczytał treść projektu uchwały.

Uwag i zapytań nie zgłoszono.

Rada w głosowaniu 11 głosami „za”, 4 głosami przeciwnymi / radny Adam Ryżowski, radny Andrzej Mitczak, radna Danuta Wojtas, radna Jadwiga Adamczyk /, 0 głosów „wstrzymujących” przyjęła projekt uchwały, który stanowi załącznik nr 6 do protokołu.

- projekt uchwały w sprawie : sprzedaży nieruchomości

Uwag i zapytań nie zgłoszono.

Przewodniczący Rady Gminy odczytał treść projektu uchwały.

Rada Gminy w głosowaniu 8 głosami „za”, 6 głosami „przeciw” / radny Adam Ryżowski, radny Józef Szoldrowski, radna Danuta Wojtas, radna Jadwiga Adamczyk, radny Andrzej Mitczak, radna Teresa Mospan / Przyjęła projekt uchwały, który stanowi załącznik nr 7 do protokołu.

- projekt uchwały w sprawie do uchwały Nr X/42/11 Rady Gminy Marciszów z dnia 26 maja 2011 r w sprawie inkasa podatku od nieruchomości, rolnego, leśnego, opłaty z tytułu posiadania psów oraz określenia inkasentów i wysokości wynagrodzenia za inkaso.

Radny Adam Ryżowski Wieściszowiec

Zwrócił uwagę na brak w projekcie uchwały inkasenta w Pastewniku.

Skarbnik Gminy w odpowiedzi poinformowała, że sołtys z Pastewnika nie wyraził zgody na bycie inkasentem. Innych uwag nie zgłoszono.

Przewodniczący Rady Gminy zapoznał z treścią projektu uchwały.

Rada Gminy w głosowaniu jednogłośnie przyjęła projekt uchwały, która stanowi załącznik nr 7 do protokołu.

- projekt uchwały w sprawie : wprowadzenia zmiany do Uchwały Nr VIII/26/2011 Rady Gminy Marciszów z dnia 31 marca 2011 r.

Radny Andrzej Mitczak Ciechanowice

Zwrócił się z zapytaniem do Skarbnika Gminy czy wpłynęła jakaś kwota z opłat targowych jakie obowiązują na terenie naszej Gminy, bo zdaniem radnego jest to martwa uchwała, a po za tym za wysokie są stawki.

Wójt Gminy potwierdził, iż jest to martwa uchwała i przypomniał, że miała ona ochronić handel na terenie gminy poprzez próbę wyeliminowania handlu obwoźnego jednak w efekcie złotego środka nigdy się nie znajdzie. Jak pamiętamy uchwałę podjęto pod naciskiem handlowców, sołtysi mają zbierać opłaty, a prawda jest taka, że samochód podjedzie sprzeda i odjedzie. Dlatego powstał pomysł uruchomienia targowiska w Marciszowie, które by funkcjonowało dwa razy w tygodniu jednak nie bardzo to wychodzi, tym czasem musi być jak jest.

Obecnie jest tak, że nasi handlowcy płacą podatki i nie protestują już przeciwko handlowi obwoźnemu..

Pani Krystyna Magda Skarbnik Gminy

Stwierdziła, że prawda jest taka, iż Gmina z tego tytułu nigdy nie miała dochodu niezależnie jakie były stawki.

Przewodniczący Rady Gminy odczytał treść projektu uchwały.

Rada Gminy w głosowaniu jednogłośnie przyjęła projekt uchwały, który stanowi załącznik nr 8 do protokołu.

Ad.10.

Interpelacje i zapytania radnych

Radny Adam Ryżowski Wieściszowiec

Zwrócił się do Wójta Gminy w sprawie dziury w drodze koło sklepu w Wieściszowicach w sprawie, której interweniował w referacie ITI Urzędu Gminy i obiecano, że będzie zlikwidowana na wiosnę.

Wójt Gminy w odpowiedzi poinformował, że zapisał sprawę i przekaże ją nowemu kierownikowi referatu połączonych referatów wodociągów i kanalizacji i inwestycji i infrastruktury technicznej Urzędu Gminy.

Na sesji marcowej radni zostaną zapoznani z nowym regulaminem wraz z wprowadzonymi zmianami.

Jadwiga Adamczyk Wieściszowiec

Zwróciła się w sprawie zimowego utrzymania drogi gminnej koło przystanku w Wieściszowicach, gdzie w dniu dzisiejszym jest na nim breja, a przebywają tam dzieci odjeżdżające do szkoły. Prosi żeby odśnieżający wykorzystywali pług celem zabierania tego śniegu.

Innych nie zgłoszono.

Ad.11.

Sprawy różne.

Przewodniczący Rady Gminy przypomniał o składaniu do końca kwietnia oświadczeń majątkowych przez radnych.

Radny Adam Ryżowski

Zaprosił Wójta i Zastępcę w imieniu kobiet na spotkanie w dniu 10 marca na godzinie 10.00.

Radny Piotr Gwóźdź Marciszów

Zwrócił się z zapytaniem do radnych głosujących przeciwko uchwale o sprzedaży nieruchomości zabudowanej w Marciszowie przy ul. Dworcowej na, której znajdują się parterowe budynki gospodarcze, co mają przeciwko ludziom mieszkającym w tym budynku i tym budynkom gospodarczym ażeby mieli tam bezpieczniej.

Radny Adam Ryżowski głoszący przeciwko sprzedaży w odpowiedzi poinformował, że po prostu pomylił projekty uchwał, bo nie miał zamiaru głosować przeciwko.

Inni radni głoszący przeciwko nie ustosunkowali się do zapytania.

Radna Zofia Siudak Ciechanowice

Zwróciła się z zapytaniem czy prawdą jest, że będzie zlikwidowany pawilon w Marciszowie.

Ponadto poinformowała o inicjatywie domu kultury dot. zorganizowania konkursu n/t Portret kobiety.

W odpowiedzi wójt gminy zaprzeczył informacji dot. sprzedaży pawilonu.

W sprawie podsumowania inicjatywy portret kobiety szczegóły należy ustalić z referatem kultury Urzędu Gminy.

Radny Dawid Chęciński Marciszów

Poinformował o braku reakcji dot. odśnieżania kawałka drogi/ tzw. cypla / koło budynku TBS w Marciszowie pomimo interwencji ze strony radnego u pana Jacka Popardowskiego w związku z czym radny prywatnym pojazdem odśnieżył ten kawałek drogi.

W odpowiedzi wójt gminy poinformował o istniejącej wówczas sytuacji, a mianowicie jeden z pracowników Urzędu Gminy miał wypadek, drugi zachorował ponadto zepsuł się ciągnik dlatego powstały te problemy.

Przeprószył za zaistniałą sytuację.

Józef Żukrowski sołtys Nadgórnika

Zwrócił się w sprawie braku odśnieżania kolonii Kocikowa.

Wójt Gminy prosi o zgłaszanie takich sytuacji w trakcie ich trwania obiecując natychmiastową reakcję.

Radny Adam Wrona Pastewnik

Zwrócił się w sprawie śmieci, których koszty zdaniem radnego są bardzo wysokie stwierdził to roznosząc deklaracje jako sołtys wówczas nasłuchał się od ludzi wiele złego i uznał, że jest za mało informacji na ten temat, bo ludzie nie wiedzą o co chodzi dlatego uważa, że należy ich bardziej uświadomić, bo obawia się, że w związku z taką sytuacją wróci mało deklaracji do Urzędu Gminy. Radny uważa, że zaproponowany przez ustawodawcę sposób to tragedia stwierdzając, że chce się wszystkich ludzi okraść, bo skoro dziś osobiście płaci za śmieci 205 zł, a za chwilę będzie płacił 450 zł, a to tylko 3 osoby u radnego to jak to inaczej nazwać. Tym bardziej, że zdaniem radnego będziemy płacić za to czego nie produkujemy, a co w sytuacji jak jest więcej członków rodziny. Owszem zdaje sobie sprawę, że to nie jest wina samorządu jednak sprawa jest, bo Gmina będzie musiała zapłacić wykonawcy. Uważa, że należy bardzo sumiennie przyłożyć się do specyfikacji punkt po punkcie żeby wszystko było wiadomo, a jest to forma podatku i nie będzie żadnej umowy.

Dyskusja trwa już od grudnia i jeszcze wszystkiego szczegółowo nie wiadomo, radny ma płacić 12 zł i uważa, że to nie powinna być taka kwota

Pani Krystyna Magda Skarbnik Gminy

Nie można powiedzieć, że będziemy płacić za nic, bo będą to śmieci segregowane i nie segregowane za miejsca publiczne, cmentarze itp.

Pan Wiesław Cepielik Zastępca Wójta

Odpowiadając zaznaczył, że są to działania ustawodawcy jednak odnośnie informacji stwierdził, że jest wśród społeczeństwa dezinformacja i ludzie nie wiedzą jak się zachować choćby z popiołem. Kosz, który jest pod domem to do niego należy sypać m.in. obierki, popiół itp. są gniazda gdzie będą rozstawione pojemnik na szkło, papier, plastik i co ważne ludzie nie muszą kupować żadnych pojemników i niezależnie od tego ile śmieci wyprodukuje płaci tylko tą jedną opłatę. Kwestią segregacji będzie ogłoszony przetarg i firma będzie realizowała zadanie, a informacje są na naszej stronie i na bip jak się zachować, ponadto będą one na bieżąco dokładane i wyjaśniane o tym gdzie będzie” pszok „i gdzie będzie można wywieźć m.in. cement i inne.

Pani Maria Bych kierownik referatu ochrony środowiska Urzędu Gminy

Przypomniała, że każdy mieszkaniec wraz z deklaracją otrzymał informacje wyjaśniające jak postępować.

Podobna informacja jest w prasie, a ponadto ludzie będą systematycznie doinformowywani, bo nie chcą od razu przekazać wszystkich informacji. Jednak pierwsze to po sprawdzeniu dostarczonych deklaracji trzeba będzie uzupełniać braki po czym, będzie specyfikacja z uwarunkowaniami oddzielnie dla każdego mieszkańca.

Poinformowała, że wracają deklaracje do Urzędu Gminy i większość z nich jest dobrze wypełniona więc nie widzi problemu wręcz są też stwierdzenia, że dawno powinien być taki obowiązek.

Radny Ryżowski Adam Wieściszowice

Uważa, że najpierw powinny zostać przedstawione reguły, a następnie dostarczona do podpisu deklaracja, bo skąd radny może wiedzieć co podpisze, a co będzie później i nie chce kupować kota w worku.

Zwrócił uwagę na mogące powstawać podawanie nieprawdziwych danych o ilości zamieszkałych domowników.

Stefan Zawierucha Wójt Gminy

W odpowiedzi poinformował , że każdy będzie musiał napisać oświadczenie odnośnie ilości zameldowanych osób ponadto zwrócił uwagę na to, że stykamy się z czymś nad czym niektóre państwa już pracowały około 50 lat ,a my musimy to zrobić bardzo szybko. Ponadto sytuacja jest taka, że wszystkiemu są winni wójtowie , burmistrzowie i prezydenci, bo do dziś nie jest wszystko jasne, a trzeba się z tym uporać , a to na nich scedowano rolę egzekutora . Uważa, że większym problemem będzie to, że ludzie nie płacą za mieszkanie więc też nie będą płacili za śmieci i co z nimi zrobić. Rozważa przeszkolenie urzędnika w zakresie znajomości komorniczej, bo nie możemy w nieskończoność płacić za ludzi. Przetarg pokaże kwoty czy będziemy je też zwiększać czy zmniejszać. Jednak nie można winy zrzucić na urzędników.

Mirosław Wolak sołtys Ciechanowice

Zaproponował, żeby przeszkolić sołtysów roznoszących deklaracje przez pracownika celem przekazywania ich mieszkańcom w terenie.

Chronowski Adam sołtys Marciszowa

Zaproponował spotkanie mieszkańców w określonym dniu w domu kultury z pracownikami Urzędu Gminy , którzy wytłumaczą sposób realizowania ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminie.

Innych uwag nie zgłoszono

Żukrowski Józef sołtys Nagórnik

Zapoznał wszystkich z treścią opinii prawnej w związku z licznymi pytaniami odnośnie popiołu jako odpadu komunalnego przez odbiorców .

Józef Szoldrowki sołtys Sędziszawia

Poinformował o problemach dot. wejścia w życie ustawy śmieciowej jakie mieszkańcy zgłaszają kiedy roznosi deklaracje odnośnie śmieci.

Innych spraw nie zgłoszono

Ad.12

Zakończenie obrad sesji

W związku z wyczerpaniem porządku obrad sesji Przewodniczący Rady Gminy dokonał jej zamknięcia

protokołowała
Grażyna Dudeczyk
Insp. ds. Rady Gminy

Przewodniczący Rady Gminy
Henryk Mazur